
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8)

80122Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO: Ratifica affidamento diretto ME.PA., ai sensi dell’art.50 comma 1, let b), del d.lgs 
36/2023, del servizio di assistenza archeologica nell’ambito dei lavori di adeguamento 
sismico al Padiglione Santobono del P.O. Santobono.Affidatario: Arch.Pasqualina 
Buondonno - CUP H65F22000450001 - CIG: B4DE31D881 - Importo: € 10.700,00 oltre 
CNPAIA (4%).

Premesso che:

 Con atto deliberativo n.185 del 20.03.2023, questa AORN ha indetto una procedura di gara aperta 
per l’affidamento di un “Appalto Integrato, ai sensi degli artt. 59, co.1 (come derogato dall'articolo 
48, commi 4, 5 e 6 del decreto-legge n. 77 del 2021, convertito dalla L.108/2021 per gli appalti 
nell'ambito del PNRR/PNC) e 60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., avente ad oggetto la Progettazione 
Definitiva ed Esecutiva, nonchè l’esecuzione dei Lavori per l’Adeguamento Sismico del Padiglione 
Santobono del P.O. Santobono, mediante aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.”;

 Con atto deliberativo n.489 del 03.07.2023 è stata aggiudicata in favore del Consorzio Stabile del 
Mediterraneo Scarl la procedura di gara per l’affidamento dell’Appalto Integrato, ai sensi degli 
artt. 59, co.1 (come derogato dall'articolo 48, commi 4, 5 e 6 del decreto-legge n. 77 del 2021, 
convertito dalla L. 108/2021 per gli appalti nell'ambito del PNRR/PNC) e 60 del D.Lgs. 50/2016 
s.m.i., avente ad oggetto la “Progettazione Definitiva ed Esecutiva nochè l’esecuzione dei Lavori per 
l’Adeguamento Sismico del Padiglione Santobono del P.O. Santobono, per l’importo complessivo di 
€ 4.569.862,13, di cui € 132.224,04 per oneri della sicurezza e € 50.000,00 per eventuali prestazioni 
accessorie professionali-specialistiche e lavorazioni in economia, oltre IVA e oneri di legge”;

 Con atto deliberativo n.852 del 24.11.2023 è stata affidata all’ing. Stefano Senes la Direzione dei 
Lavori e il Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione finalizzati alla realizzazione dei 
lavori de qua;

 In via preliminare, in data 01.06.22 è stato trasmesso alla Soprintendenza Archeologia belle arti e 
paesaggio per il Comune di Napoli, il documento di valutazione archeologica (ViArch) inerente 
all’area dell’AORN Santobono Pausilipon, relativo ai lavori di adeguamento sismico del padiglione 
Santobono, presso il P.O. Santobono;

 Il Documento di Valutazione archeologica, ritenuto dalla Soprintendenza sufficiente per una 
compiuta valutazione, ai fini archeologici, delle opere a progetto, ha rilevato nell’area interessata un 
potenziale rischio archeologico medio-alto;

 La Soprintendenza ha quindi stabilito, con nota prot. 4111-9 del 15.03.23, che tutte le opere di scavo 
si sarebbero dovute attuare in regime di assistenza archeologica, assicurata da un professionista 
archeologo con esperienza almeno quinquennale sul territorio napoletano.



Pag.2di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Ritenuto che:

 L’istruttoria informale a cura del RUP, al fine di contemperare il criterio dell’efficienza e della celerità 
del procedimento, ha portato alla consultazione di un operatore economico in possesso di idonea e 
comprovata esperienza nell’ambito del servizio analogo a quello in parola; 

 L’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art. 1 del D.lgs. 36/2023, ha consentito di individuare l’Archeologa Pasqualina Buondonno quale 
soggetto affidatario, che, per lo svolgimento di tale servizio, ha offerto un importo pari a 
€ 10.700,00, oltre CNPAIA (4%), così suddiviso:
- 26 giornate di assistenza archeologica eseguite, per un importo totale pari a € 5.200,00
- 25 giornate presunte di assistenza archeologica per un importo totale pari a € 5.000,00
- Redazione della relazione finale pari ad € 500,00
 importi che il RUP ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali 
condizioni del mercato;

 La Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per il comune di Napoli, a seguito del 
recepimento del Curriculum Vitae, con nota prot. n. 2121 del 09.02.24, ha assentito all’incarico.

Considerato che:
 Questa UOC ha attivato per il tramite del sistema Me.PA. la Trattativa Diretta, – ID4853165 – ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, let. b) del D.lgs. 36/2023, conl’Archeologa Pasqualina Buondonno, per le 
motivazioni sopraindicate, affinché la stessa formulasse la propria migliore offerta in relazione al 
servizio di assistenza archeologica nell’ambito dei lavori di adeguamento sismico al Padiglione 
Santobono del P.O. Santobono;

 Il professionista ha trasmesso tramite Me.PA., entro il termine perentorio di scadenza della Trattativa, 
la documentazione amministrativa richiesta con la lettera di invito, ritenuta valida e completa, offrendo 
l’importo di € 10.700,00 oltre CNPAIA (4%);

 Per quanto riguarda il possesso dei requisiti di carattere generale ex art 94 del D. Lgs. 36/2023, 
dichiarati nella documentazione amministrativa consegnata, si precisa che è stata verificata la regolarità 
formale di predetta documentazione;

 L’offerta economica è stata valutata dal RUP congrua rispetto al servizio da eseguire.

Considerato, altresì, che:
 L’art. 17, co. 2 del D. Lgs. 36/2023, prevede che in caso di affidamento diretto, le stazioni appaltanti 

con apposito atto individuano l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 Ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 
€ 40.000,00, l’operatore economico attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

 Ai sensi dell’art.52, comma 2, del D.lgs 36/2023, quando in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla 
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione 
all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi 
decorrenti dall’adozione del provvedimento;



Pag.3di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Gli elementi di cui all’art.17, co.2 del vigente Codice appalti sono stati sopra indicati e 
dettagliatamente descritti nel presente atto;

 Ai sensi dell’art.17, co.5 del D.lgs. 36/2023, a seguito della verifica del possesso dei requisiti in capo 
all’offerente, è disposta la presente aggiudicazione che è immediatamente efficace;

 Il contratto, da stipulare in forma scritta, a norma dell’art.18, comma 1 del D.lgs. 36/2023, sarà 
formalizzato, successivamente all’adozione del presente atto, telematicamente, avvalendosi dello 
strumento appositamente previsto della piattaforma Me.PA, nell’ambito della seguente Trattativa ID 
4853165;

 Non verrà applicato il termine dilatorio, ai sensi dell’art.18, comma 3, lett. d) del citato D.lgs. 36/2023, 
in quanto trattasi di contratto di importo inferiore alle soglie europee, ai sensi dell’articolo 55, comma 
2 del vigente Codice Appalti.

Preso atto:
 Della comunicazione trasmessa mezzo mail, in data 28.10.2024, con la quale l’ing Stefano Senes ha 

certificato la presenza della dott.ssa Pasqualina Buondonno durante la fase degli scavi per la 
realizzazione dei pali di fondazione delle previste realizzande tre torri, durante gli scavi per lo 
spostamento dei sottoservizi e durante gli scavi per il raggiungimento dei plinti delle torri A e B1, per 
un totale di 26 giornate di assistenza archeologica pari ad un importo di € 5.200,00 oltre 
CNPAIA(4%).

Visti:
Gli artt.14, 17, 18 e 50 del D. Lgs. 36/2023;
 L’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130 della legge 

145/2018.

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA

D E T E R M I N A

1) Di prendere atto delle risultanze della Trattativa Diretta ID 4853165, espletata ai sensi dell’art.50, 
co.1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, e per 
l’effetto di ratificare l’affidamento, ai sensi del richiamato art.50, co.1, lett. b), con la dott.ssa 
Pasqualina Buondonno, per un importo complessivo di € 10.700,00oltre CNPAIA (4%) per il 
servizio diassistenza archeologica nell’ambito dei lavori di adeguamento sismico al Padiglione 
Santobono del P.O. Santobono.

2) Di dare atto che la complessiva spesa pari ad  € 10.700,00 oltre CNPAIA (4%) derivante dal presente 
affidamento, sarà imputato sui Fondi di cui al PNC - Missione 6 Salute C2-Inv.1.2 “Verso un Nuovo 
Ospedale Sicuro e Sostenibile”;

3) Di liquidare l’importo pari a € 5.200,00 per lo svolgimento di n.26 giornate di assistenza 
archeologica già eseguite e certificate dall’ing. Stefano Senes in data 28.10.2024;

4) Di dare atto che il relativo contratto, da stipulare in forma scritta, a norma dell’art. 18, comma 1 del 
D. Lgs. 36/2023, sarà formalizzato, successivamente all’adozione del presente atto, telematicamente, 
avvalendosi dello strumento appositamente previsto della piattaforma Me.PA, nell’ambito della 
seguente Trattativa ID 4853165;



Pag.4di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5) Di dare atto altresì che non verrà applicato il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, lett. D del 
citato D.lgs. 36/2023, in quanto trattasi di contratto di importo inferiore alle soglie europee, ai sensi 
dell’articolo 55, comma 2 del vigente Codice Appalti;

6) Di prendere atto che ai fini della stipulazione del contratto tramite Me.Pa. è necessario che 
l’aggiudicatario: 

- Fornisca tempestivamente comunicazione tesa a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n.136;
- Fornisca RCT in corso di validità.

7) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, alla UOC GEF e alla dott.ssa Pasqualina 
Buondonno.

Il Direttore UOC
Ing. Gennaro Sirico
(f.to digitalmente)

___________________


	NumeroDataRep: n. 12 del 13 gennaio 2025
		2025-01-13T15:07:22+0100
	Gennaro Sirico


		2025-01-13T15:25:40+0100
	Giuseppe Rocco




